
REGISTRO GENERALE N. 908 del 18/10/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 6 - POLIZIA LOCALE - VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 908 del 18/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 14/10/2021 
PROPOSTA N. 1116 del 14/10/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACCERTAMENTI SANITARI PER L’IDONEITA’ AL 

MANEGGIO DELLE ARMI PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - CIG 

Z5C33652C5 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto Sindacale n. 8 del 10/06/2021 la sottoscritta Dott.ssa Angela De Flaviis è stata nominata Responsabile del 
Servizio VI – Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali per il periodo di anni 1 (uno) e scadenza al 09/06/2022: 

- detta attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio, comprensiva della adozione di tutti 
gli atti che impegnino questa Amministrazione Comunale mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane strumentali e di controllo; 

PREMESSE FINANZIARIE 

- che con delibera n. 13 del 26.02.2021 il CC ha approvato il bilancio comunale annuale 2021 e pluriennale 2021-2023; 

- che con delibera n. 1 del 21.01.2021 la Giunta Municipale ha approvato l’esercizio provvisorio 2021 con l’affidamento dei 
capitoli di spesa ai singoli Responsabili di Posizione Organizzativa; 

PREMESSE PROCEDIMENTALI 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 65/1986 sono individuati con regolamento i servizi di polizialocale che possono 
essere espletati con l’impiego delle armi nel rispetto del regolamento adottato dalMinistero dell’Interno ai sensi dell’art. 17 comma 3 
della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e che il personaleporta senza licenza le armi in dotazione in via continuativa qualora il 
Regolamento locale ne prevedal’impiego; 

DATO ATTO altresì che gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale sono dotati in via continuativadell’arma di ordinanza secondo 
quanto disposto dal D.M. 4 marzo 1987 n. 145; 

VISTI il D.M. 4 marzo 1987 n. 145 sulle “Norme concernenti l’armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è 
conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza” e il Decreto 28 aprile 1998 sui“Requisiti psicofisici minimi per il rilascio ed il 
rinnovo dell’autorizzazione al porto di fucile per uso di caccia e al porto d’armi per uso difesa personale”; 

CONSIDERATO che, in conseguenza di quanto sopra evidenziato, non essendo nel citato D.M. previstaalcuna deroga in materia di 
accertamento dei requisiti psico-fisici a favore dei soggetti inquestione, l’ente locale, prima di assegnare l’arma e, in seguito, 
annualmente, deveprovvedere alla revisione del titolo autorizzatorio, sottoponendo gli interessati alleindagini sanitarie previste dal 
Decreto del Ministero della sanità del 28 aprile 1998 per ilrilascio delle licenze di porto d’armi; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 104 prevede che “Ferma  restando  la  normativa  vigente  relativa  ai  requisiti 
psicofisici   necessari   per   il    rilascio    ed    il    rinnovo dell'autorizzazione al porto di  armi,  l'accertamento  dei  medesimi requisiti 
e' effettuato dagli uffici medico-legali  e  dai  distretti sanitari delle aziende sanitarie locali o dalle  strutture  sanitarie militari o della 
Polizia di Stato, ovvero  da  singoli  medici  della Polizia di Stato, dei Vigili  del  fuoco  o  da  medici  militari  in servizio permanente 
ed in attività di servizio” 

VERIFICATO che, tramite informazioni assunte per le vie brevi presso il Servizio di Medicina Legale della ASL di Pescara, i tempi di 
attesa riferiti per il rilascio dei certificati medico legali per porto d’armi sono incompatibili con le esigenze impellenti di questo 
Comando che deve adempiere con estrema urgenza a quanto previsto delle norme che regolano l’uso delle armi nei servizi di 
Polizia Locale; 

PRESO ATTO del preventivo trasmesso con ns. prot. 23333 del 07/10/2021dal Dott. Massello Orsini, nella sua qualità di medico 
militare in servizio permanente ed in attività di servizio, il quale si è reso disponibile a svolgere gli accertamenti sanitari medici 
alcosto di € 35,00 per singolo certificato redatto, previa presentazione di un certificatoanamnestico rilasciato dal proprio medico 
curante, per un totale di € 245,00 per n. 07 operatori; 

CONSIDERATO di dover imputare la somma complessiva di €245,00 onnicomprensiva al Capitolo Corrente Esercizio 138/1 
limitatamente alle prestazioni delmedico incaricato alle visite in favore del Dott. Massello Orsini con sede legale in Torrevecchia 
Teatina (CH), via Torre 89 (CF: RSNMSL69L16C096W – P.I. 01481290664); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 908 del 18/10/2021 

VISTO che la spesa relativa all’acquisto delle n. 07 marche da bollo da € 16,00 cadauna, da apporre sulle certificazioni rilasciate 
sarà a totale carico del Comune di Cepagatti, per un totale di € 112,00 per il tramite dell’Economo Comunale; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L) ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- la Legge n. 65/1986; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale di Polizia Locale; 

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano che: 

- non sussiste conflitto di interessi,anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190 del 6 novembre 2012 relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento 
rispetto alla scelta effettuata; 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, 
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito 
creditocome disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cuial D.P.R. n. 62/2013relativamente al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

- di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti 
a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

DATO ATTOche le disposizioni di cui alla presente Determinazione risultano ottemperare alle disposizionidell’art. 183, c. 8.del 
D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cuiall’ultimo periodo del medesimo comma 8; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire il codice CIG Z5C33652C5; 

VERIFICATA la regolarità con gli adempimenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. come dichiarato nel Documento di Regolarità 
Contributiva (DURC) del 14/07/2021 n. 28407306 con scadenza il 11/11/2021; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte formale e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE la spesa di € 245,00 onnicomprensiva per gli accertamenti sanitari medici come meglio espresso in narrativa, 
per il personale di P.L. incaricando il Dott. Massello Orsini con sede in -----------------------------------------OMISSIS-----------------------
-----------------; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma totale di € 245,00 iva inclusa e di imputare la spesa al Capitolo Corrente Esercizio 138/1; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma di €  112,00 per l’acquisto delle marche da bollo per il tramite dell’Economo Comunale; 

 

5. DI DARE ATTO che, alla liquidazione della spesa effettivamente occorsa, si provvederà con separati atti, dietro presentazione di 
regolari fatture; 

 

6. DI DARE ATTO che le spese predette rientrano tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità di cui alle Legge 13 agosto 2010, 
n. 136; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 908 del 18/10/2021 

7. DI DARE ATTO che la scadenza delle somme impegnate con il presente provvedimento, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 
267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, è prevista entro l’esercizio 2021; 

 

8. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

 

9. DI PROVVEDERE allapubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti 
la presente determinazione ai sensi dell’art.1, comma 32, della Legge 6/11/2012 n.190. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1116 del 14/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DE FLAVIIS ANGELA in data 14/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1116 del 14/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 138 57 1 01 11 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 245,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 18/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1407 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DE FLAVIIS ANGELA attesta 

che in data 18/10/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 908 

del 18/10/2021 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACCERTAMENTI SANITARI PER L’IDONEITA’ AL MANEGGIO DELLE 

ARMI PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - CIG Z5C33652C5 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DE FLAVIIS ANGELA il 18/10/2021.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


